
COMUNE DI FUCECCHIO
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 1 del 04 gennaio 2023

OGGETTO: SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA DELLE TOMBE NEI 
CIMITERI COMUNALI IN CONCESSIONE ALLA DITTA G.PAOLI
ELETTROIMPIANTI S.R.L. ADEGUAMENTO TARIFFE PER L'ANNO 
2023

L'anno duemilaventitreré, addì quattro del mese di Gennaio alle ore 18:47, nel Palazzo Comunale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

DATO ATTO che con propria deliberazione di Giunta n. 64 del 17.03.2022, questa 
Amministrazione si è dotata di un Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale in 
modalità a distanza;

RITENUTO che il Sindaco ha disposto di provvedere, in merito alle modalità di svolgimento della 
seduta odierna da remoto e comunque in modalità sincrona;

DATO ATTO:
• che, ai fini della validità della seduta, il collegamento audio-video, effettuato con la 

piattaforma Zoom, ha garantito al Sindaco e al Vice Segretario, ognuno per la propria 
competenza, la possibilità di accertare l’identità dei componenti che sono intervenuti in 
audio e video, di regolare lo svolgimento della discussione, di constatare e proclamare i 
risultati della votazione, consentendo a tutti i componenti di poter intervenire alla seduta, 
alla discussione, alla votazione sugli argomenti all’ordine del giorno, tutti in modalità 
simultanea;

• che il Vice Segretario ha attestato la presenza dei componenti degli organi mediante appello 
nominale, compreso il momento del voto, in funzione delle competenze, ex 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000;

TUTTO ciò premesso e considerato la seduta si intende aperta nell’ora 18:47 in cui il Vice 
Segretario ha provveduto all’appello dei presenti, dando atto espressamente a verbale della seduta in 
videoconferenza.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 
contrassegnati:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
SPINELLI ALESSIO Sindaco Pres



DONNINI EMMA Vice Sindaco Pres
CEI DANIELE Assessore Pres
GARGANI FABIO Assessore Pres
LAZZERETTI EMILIANO Assessore Pres
RUSSONIELLO VALENTINA Assessore Ass

Presenti: 5 Assenti: 1

Presiede la Giunta Alessio Spinelli, in qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Agnese Granchi in qualità di Vice Segretario.

Assessore: SPINELLI ALESSIO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 151, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 il quale fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che 
il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'Interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e finanze, sentita la Conferenza Stato-città e autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze;

RICHIAMATO il D.M. 13.12.2022 che differisce al 31.03.2023 il termine per la deliberazione del 
Bilancio di Previsione 2023-2025;

VISTA la Deliberazione C.C. n. 119 del 29.12.2021 che ha approvato il Bilancio di previsione 
2022/2024;

RICHIAMATO l'art. 163 del TUEL “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”;

VISTE:
• la legge 27 dicembre 2006, n. 296, comma 169 (art. unico): “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

• la legge 23 dicembre 2000, n. 388, comma 16, art. 53: “Il termine per deliberare le aliquote 
e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 
istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe 
dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 
locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento”.

PREMESSO che con contratto rep. n. 14010 del 17 gennaio 2017, si affidava in concessione alla 
Ditta G. PAOLI Elettroimpianti s.r.l. il servizio di illuminazione elettrica votiva nei cimiteri 
comunali;

VISTO l’art.9 c.4 del predetto contratto che disciplina le modalità per la revisione annuale delle 
tariffe sulla base dell'indice ISTAT (FOI) relativo al mese di giugno;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 65 del 17/03/2022, con la quale si adeguano le tariffe 
del servizio di illuminazione votiva come stabilito da contratto rep. 14010 del 2017;

VISTA la nota inoltrata ufficialmente a mezzo PEC in data 06/10/2022 e acclarata al Protocollo 
Generale dell'Ente al n. 36117 in stessa data, con la quale la Ditta Paoli ha richiesto l’adeguamento 
delle tariffe approvate con delibera citata al punto precedente per l’anno 2023;

VISTO l’art. 115 del D.lgs 163/2006, che stabilisce gli adeguamenti dei prezzi per i contratti 
pubblici stipulati prima dell’entrata in vigore del nuovo codice appalti D.lgs 50/2016;

DATO ATTO che il contratto Rep. 14010 del 2017 prevede l’adeguamento Istat delle tariffe;



RITENUTO opportuno modificare per l'anno 2023 le tariffe relative al servizio di illuminazione 
Votiva come sopra specificato;

CONSIDERATO che ai sensi della richiamata normativa in combinato disposto con l’art.7 del 
citato D.lgs n.163/06, la revisione dei prezzi viene operata a seguito di un’attività istruttoria, 
racchiusa e confermata nella richiesta dell’operatore economico, condotta dal dirigente responsabile 
dell’acquisizione beni e servizi sulla base dei costi standardizzati, annualmente determinati 
dall’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, avvalendosi dei dati 
ISTAT e tenendo conto del costo del lavoro determinato, periodicamente, in apposite tabelle dal 
Ministero del lavoro e Politiche sociali;

DATO ATTO che, non essendovi altri dati a disposizione, l’istruttoria è stata effettuata con metodo 
semplificato, come da richiesta dell’avente causa, prendendo a riferimento il più aggiornato indice 
ISTAT dei prezzi alla produzione dell’industria pubblicato sul sito internet del medesimo istituto;

CONSIDERATO che per effetto dell'adeguamento ISTAT il tariffario annuale registra la seguente 
variazione per l'anno 2023: + 8%;

DATO ATTO che in applicazione della convenzione Rep. 14010 del 2017, i proventi del canone 
nella quota del 49,23% all’ente pubblico e del 50,77% al concessionario, tenuto conto del n. 
complessivo degli abbonamenti al 31.12.22, in virtù del suddetto adeguamento comportano una 
variazione della previsione di entrata stimata da € 74.200,00 ad € 80.136,00;

VISTE:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 29.12.2021, avente ad oggetto “Bilancio 

di Previsione 2022-2024 - Esame ed Approvazione” e le successive variazioni esecutive;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.1.2022, “Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione 2022 – 2024”;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 13.01.2022, avente ad oggetto “Piano della 

performance (PDP) e Piano esecutivo di gestione (PEG) 2022-2024 – Assegnazione 
Obiettivi ai Dirigenti”;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 29.12.2021, avente ad oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (dup) 2022-
2024”;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Dirigente del 
Settore 3 “Assetto del Territorio e LL.PP.”, che entra a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dalla Posizione Organizzativa 
"Gestione finanziaria, entrate tributarie e risorse umane" , che entra a far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di modificare per l’anno 2023 le tariffe relative al servizio di illuminazione elettrica votiva 
ai cimiteri comunali come segue:



TARIFFE 
VIGENTI
anno 2022

NUOVE 
TARIFFE
anno 2023

Canone annuo abbonamento € 16,55 € 17,87

Contributo allacciamento tombe 
(inumazione) e loculi

€ 20,86 € 22,53

Contributo allacciamento ossari/cinerari € 15,65 € 16,90

Contributo allacciamento cappelle € 52,14 € 56,31

Contributo di riallaccio € 15,65 € 16,90

3. di dare atto che dal suddetto aggiornamento tariffario in applicazione della convenzione rep. 
14010 del 2017 si prevede una maggiore entrata di € 6.600,00;

4. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-sezione 
Provvedimenti di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra negli obblighi 
di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità stabilite con 
direttiva interna del Responsabile della Trasparenza;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di aggiornare le suddette tariffe nel rispetto delle tempistiche previste, con 
successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

E/U
Esercizio 
imputazi

one

Cap/Art. Numero -
 Denominazione 

Capitolo

Miss. Progr.(Tit. Tipol) - 
Pdcf

Importo Denominazione 
Beneficiario/debitore -

 C.F. P. Iva.

CIG 
CUP

N. 
impegno/O

G

Data 
Imp.



Il presente verbale è stato approvato e qui di seguito sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario
   Alessio Spinelli  Agnese Granchi


